
COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

                    VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 114              

Verbale letto, approvato e Sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to  Davide Moro

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

N.             reg. Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale
che copia della presente delibera viene
affissa all'albo comunale per la pubblicazione
di 15 giorni consecutivi con decorrenza dal
giorno

                                                                      
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione pubblicata a
norma di legge all'albo Pretorio E' DIVENUTA
ESECUTIVA
□ Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs
267/2000.

Il                                                                 

E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE
x Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

Trasmessa ai capigruppo consiliari il

                                                                 

SERVIZIO FINANZIARIO
Registrato impegno n.
Il
IL RAGIONIERE

Copia conforme all’originale ad uso
della Pubblica Amministrazione.
Li, _________________
L’INCARICATO

Oggetto: INCARICO  PER SUPPORTO LEGALE PER
ESAME AZIONI DA INTRAPRENDERE NEI
CONFRONTI DELLA PARTECIPATA CONSORZIO
PADOVA SUD - INDIRIZZI.

L’anno   duemiladiciotto, addì  diciotto del mese di settembre alle ore
18:00 nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale,

All'appello nominale risultano:

Ruolo Cognome e Nome Presente/Assente

SINDACO Moro Davide P

ASSESSORE Rosina Andrea P

ASSESSORE Favero Gino P

ASSESSORA Gazzabin Serena P

ASSESSORA Menegazzo Cinzia A

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Merlo
Annalisa, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Davide Moro, nella sua qualità di
SINDACO del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto

.



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione della Giunta Comunale n 114 del 18-09-2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 18-09-2018 Il Responsabile del Servizio

F.to Fasolato Duilio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 18-09-2018 Il Responsabile del Servizio

F.to Quarantin Luigino

Oggetto: INCARICO  PER SUPPORTO LEGALE PER ESAME AZIONI DA
INTRAPRENDERE NEI CONFRONTI DELLA PARTECIPATA CONSORZIO
PADOVA SUD - INDIRIZZI.

LA GIUNTA COMUNALE

   PREMESSO che con nota Prot. N. 2018/3097/U del  26.07.2018, acquisita agli atti in data
27.07.2018 al n. 10310 di Prot.,  il Consorzio Padova Sud convocava l’assemblea dei soci in prima
convocazione per il giorno 9 agosto e in seconda convocazione per il 10 agosto, con il seguente
ordine del giorno:
1) Approvazione del Bilancio di esercizio 2016. Deliberazioni inerenti e conseguenti;
2) Approvazione del Bilancio di esercizio 2017. Deliberazioni inerenti e conseguenti;
3) Approvazione linee guida del piano di ristrutturazione del debito del Consorzio. Mandato al
Presidente a sottoscrivere l’accordo di ristrutturazione del debito ex art. 182 bis L.F. e relativi atti
necessari e complementari alla stipula dell’accordo medesimo;
4) Approvazione della situazione patrimoniale aggiornata al 10/08/2018. Deliberazioni inerenti e
conseguenti.
   PRECISATO che unitamente alla convocazione dell’Assemblea del Consorzio Padova Sud,
pervenivano gli schemi di bilancio approvato dal Consiglio di Amministrazione dello stesso
relativamente agli anni 2016 e 2017 e le linee guida del piano di risanamento;
   DATO ATTO che da un primo esame dello schema di bilancio degli esercizi 2016 e 2017 della
partecipata Consorzio Padova Sud, emerge la chiusura:
- dell’esercizio 2016 con una perdita di €  23.530.775;
- dell’esercizio 2017 con un perdita  di € 1.268.822 e un patrimonio netto negativo di € 23.995.638;
   RILEVATO che il patrimonio netto negativo è stato determinato essenzialmente:
- dall'eliminazione del valore della partecipata Padova Tre srl, fallita, per € 1.230.769;
- dalla svalutazione di crediti verso utenti per € 4.879.996;
- dall'eliminazione dai ratei e risconti attivi di € 21.892.447 di costi sospesi, così giustificata “non
trovando tale appostazione specifica correlazione ad un effettivo futuro recupero nonché, in
correlazione, l’iscrizione di una sopravvenienza attiva di euro 2.160.012 riferita allo storno per
contributi di competenza Padova Tre S.r.l.”;
CONSIDERATO  che:
- l’amministrazione  seriamente preoccupata per i risultati conseguiti dalla partecipata Consorzio
Padova Sud nel corso dell’esercizio 2015 e  per le  ripercussioni negative che potrebbero avere sul
bilancio dell’Ente, aveva già effettuato con la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31.3.2017 di



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione della Giunta Comunale n 114 del 18-09-2018

approvazione del bilancio di previsione 2017, un accantonamento cautelativo dell’avanzo di
amministrazione per € 202.745,80;
- successivamente, con delibera di C.C. n. 31 del 29.09.2017, di approvazione del bilancio
consolidato 2016, è stato dato mandato al Sindaco di esercitare, in modo autonomo o in forma
congiunta,  l’azione sociale di responsabilità nei confronti degli amministratori del Consorzio
Padova Sud e nel caso si ravvisassero gli estremi nei confronti anche dell'organo di controllo, per la
protratta inerzia nella predisposizione del progetto di bilancio 2016 da sottoporre all'assemblea per
la sua approvazione;
- i risultati degli esercizi 2016 e 2017 confermano le preoccupazioni dell’Ente e le linee guida del
piano di risanamento, risultano poco comprensibili per la carenza delle informazioni minime
necessarie per una valutazione;
- nonostante le ripetute richieste di documentazione contabile o, poco o nulla è stato trasmesso dal
Consorzio Padova Sud;
   PRECISATO che il Comune di Due Carrare  non dispone, all’interno della sua struttura
organizzativa, di  professionalità idonee alla verifica di eventuali responsabilità da parte degli
organi della partecipata e per decidere le azioni più efficaci a tutela dell’ente;
   RITENUTO necessario affidare l’incarico ad un legale esperto in materia;
   RITENUTO, pertanto, di  dare  indirizzo al responsabile del servizio Finanziario affinché
provveda ad individuare un legale a cui conferire l'incarico, per l’esame delle azioni da
intraprendere nei confronti della partecipata Consorzio Padova Sud, dando mandato allo stesso
all’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti al conferimento dell'incarico ad un legale;
   RICHIAMATA:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 23.04.2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2018/2020;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 23.04.2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;
- la Giunta Comunale n. 66 del 15.05.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;
   VISTO lo Statuto dell’Ente;
   VISTO l’art. 50, comma 2, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che individua nel Sindaco l’organo
competente alla rappresentanza legale del Comune;
   VISTO l'art. 48 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, disciplinante i poteri della Giunta Comunale;
   VISTO l’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che riconosce alla Giunta Comunale la facoltà di
dare immediata eseguibilità agli atti deliberativi ritenuti urgenti, previa separata votazione unanime
e palese;
   ACQUISITI i  pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000, così come modificato dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito
in Legge n. 213 del 07.12.2012;
   CON voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

Di  dare  indirizzo, per le motivazioni in premessa riportate, che qui si intendono1)
integralmente riportate,  ai responsabili dei settori Urbanistica e  Finanziario di provvedere
ad individuare un legale a cui conferire l'incarico, per l’esame delle azioni da intraprendere
nei confronti della partecipata Consorzio Padova Sud, dando mandato allo stesso
all’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti al conferimento dell'incarico ad un legale.

   Successivamente con separata unanime  votazione la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000.


